
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 154 
  Data  03/10/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BANDO 2023 AVVIO 28.05.2024 PER 
12 MESI– RIMBORSO SPESE STRUMENTALI PER CORSI DI 
FORMAZIONE TENUTI DA ANCI  PERIODO MAGGIO SETTEMBRE  
2024-IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA  A FAVORE DEI 
TIROCINANTI.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
RICHIAMATI: 
 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 12 del 28.05.2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione della Prima Variazione al Bilancio di Previsione; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile di 
assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e 
aggiornamento al D.U.P; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che l’Ente con D.G.U. n° 97 del 21.11.2022 avente ad oggetto “ADESIONE SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE E PROGETTAZIONE CON ANCI LOMBARDIA ANNUALITA’  2023/2024” ha 
approvato l’avvio di n. 4 progetti di Servizio Civile Universale come di seguito riepilogato: 
 
  N.  2 volontari nell’area CULTURA Biblioteca - Patrimonio, artistico e culturale; 
 N. 2 volontari nell’area ASSISTENZA SCOLASTICA - educazione promozione culturale, paesaggistica, 
ambientale, turismo sostenibile sociale sport; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
PREMESSO altresì che i costi relativi all’adesione ai progetti sopra menzionati risultano così riepilogati: 
 

PROGETTO QUOTA “A” 
€ 300,00+IVA 

QUOTA “B” 
€ 950,00+IVA 22% 

TOTALE 
QUOTE 

ASSISTENZA GRONTARDO € 366,00 € 1.159,00 € 1.525,00 
CULTURA GRONTARDO € 366,00 € 1.159,00 € 1.525,00 
SUB TOTALE € 732,00 € 2.318,00 € 3.050,00 
ASSISTENZA CORTE DE’ 
FRATI 

€ 366,00 € 1.159,00 € 1.525,00 

CULTURA CORTE DE’ 
FRATI 

€ 366,00 € 1.159,00 € 1.525,00 

SUB TOTALE € 732,00 € 2.318,00 € 3.050,00 
TOTALE SPESA € 1.464,00 € 4.636,00 € 6.100,00 

 
RILEVATO che l’Ente con determinazioni del settore amm.vo : 
    

- n°  207 del 07.12.2023 ha impegnato la spesa per la realizzazione di n° 4 progetti;  
- n° 144 del 23.09.2024 ha preso atto dell’avvio di n. 2 progetti e dell’interruzione del progetto 

relativo alla Cultura presso la sede di Grontardo a fine settembre 2024; 
 
ATTESO che il progetto include corsi di formazione presso la sede di Anci posto in Milano via Rovello n° 2 
e che il progetto prevede che le spese strumentali connesse alla realizzazione di tutte le fasi del progetto 
Servizio Civile (comprese le spese di trasporto, utilizzando i mezzi pubblici più economici, sostenute per 
raggiungere le sedi delle giornate di formazione indicate dall’Ente Promotore e il buono pasto relativo, 
qualora previsto) siano a carico dell’Ente Ospitante, ai sensi del paragrafo     6.5 “adempimenti dell’Ente” 
delle Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari del servizio civile 
universale del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Univerale -Presidenza Consiglio dei 
Ministri sottoscritte  in data 14.01.2019; 
 
RILEVATO che i volontari del Servizio Civile hanno presentato richiesta di rimborso spese viaggio e pasto 
per lo svolgimento dei corsi di formazioni promossi da Anci Lombardia presso la sede di Milano per il 
periodo maggio/settembre 2024, come segue: 
 

volontario formazione Rif protocollo importo 
1 – progetto Cultura 
 Corte de’ Frati 

18/7/2024 sede Anci 
Milano 

N° 3018 del 05.08.2024 € 35,00 

 20/9/2024 sede Anci 
Milano 

N° 3790 del 02.10.2024 € 20,00 

  Totale € 55,00 
2- progetto Cultura Grontardo 18/7/2024 sede Anci 

Milano 
N° 2930 del 30.07.2024 € 51,10 

  Totale € 51,10 
TOTALE   € 106,10 

 
RITENUTO di impegnare e liquidare la spesa per complessivi € 106,10 a favore dei volontari del servizio 
civile come indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con imputazione 
nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente 
disponibilità; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
DATO ATTO di liquidare la spesa mediante bonifico bancario secondo quanto indicato nell’allegato sopra 
richiamato di cui viene omessa pubblicazione ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei 
dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
dall’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse del sottoscritto, anche potenziale, ai sensi 
dell'articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n.241, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012, e 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è allegato 
per fare parte integrante del presente atto; 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il D lgs 36/2023  (Nuovo Codice degli appalti); 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2001 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

1. DI PROVVEDERE al rimborso delle spese strumentali per lo svolgimento dei corsi di formazione 
per n. 2 volontari del Servizio Civile Universale, avviati in data 28.05.2024, per il periodo 
maggio/settembre 2024, ai sensi delle condizioni di partecipazione ai progetti di servizio civile – 
adempimenti dell’ente, come da giustificativi regolarmente presentati dai volontari, come segue: 

 
volontario formazione Rif protocollo importo 
1 – progetto Cultura  
Corte de’ Frati 

18/7/2024 sede Anci Milano N° 3018 del 05.08.2024 € 35,00 

 20/9/2024 sede Anci Milano N° 3790 del 02.10.2024 € 20,00 
  Totale € 55,00 
2- progetto Cultura  
Grontardo 

18/7/2024 sede Anci Milano N° 2930 del 30.07.2024 € 51,10 

  Totale € 51,10 
TOTALE   € 106,10 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
2. DI ALLEGARE al presente provvedimento le generalità dei tirocinanti, nonché delle coordinate 

bancarie necessarie al versamento del rimborso spese, di cui viene omessa pubblicazione ai sensi del 
regolamento Europeo in materia di protezione dei dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 

3. DI IMPEGNARE la spesa per € 106,10 a favore dei volontari in servizio inseriti nei progetti di 
Servizio Civile Cultura presso la sede di Corte de’ Frati e di Grontardo, per le motivazioni indicate 
in premessa; 

4. DI IMPUTARE la spesa di € 106,10 nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 
approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità sull’intervento: “PROGETTO CULTURA-
SERVIZIO CIVILE" 

 
 
 
 

5. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 
normativi di seguito elencati: 
- disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
- gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 
finanza pubblica; 

8. DI LIQUIDARE il rimborso spese mediante bonifico bancario alle coordinate IBAN indicate 
nell’allegato sopra richiamato; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti. 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente. 

 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 03.10.2024 

Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 21.02.2025                                                  f.to   Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
05 02 1 03 0300 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BANDO 2023 AVVIO 28.05.2024 

PER 12 MESI– RIMBORSO SPESE STRUMENTALI PER CORSI DI 
FORMAZIONE TENUTI DA ANCI  PERIODO MAGGIO 
SETTEMBRE  2024-IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA  A 
FAVORE DEI TIROCINANTI.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  03/10/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  03/10/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 21/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 f.to Il Segretario dell'Unione  

 
 


